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PROGRAMME DE LA FORMATION

Titre de la formation :« La gestion des déchets industriels et dangereux »

Formateurs: Code de la formation:
M. Omar ZOUAGHI DS-04-a-25
Public cible B.E, entreprises, cadres de Lieu CITET
I'administration
Durée 03 jours Date du 23 au 25 juin 2025

Objectifs Généraux :

Objectifs Spécifiques :

Apprendre et connaitre :
e Les enjeux relatifs a la gestion des déchets.
e Les exigences réglementaires et légales liées a la
gestion des déchets dangereux.

Savoir identifier les différents types de déchets et les
filieres appropriées.

Avoir une méthodologie d’identification et de
hiérarchisation des déchets dangereux.

Mettre en ccuvre un systeme et des outils de gestion des
déchets dangereux.

Savoir intégrer la gestion des déchets dangereux dans un
processus d’amélioration continue.

Premiere Journée/ Formateur

Moyens spécifiques

Vidéo projecteur
Micro-ordinateur

Tableau Flip chart

08:30 [ 09:00 | Introduction, inscription

Présentation : objectifs et contenu de la formation
09:00 | 09:30 i , .

Présentation des participants

Gestion optimale des déchets

Enjeux économiques, environnementaux et sur la santé
09:30 | 10:30 | . i

Démonstration de cas réel
10:30 | 11:00 Pause-café

Cadre réglementaire de la gestion des déchets

Exercice -Réflexions : Réglementation Gestion des Déchets en Tunisie
11:00 | 12:00 | Etude de cas 1

Etude de cas 2

Exercice: tendances internationales
12:00 | 13:00 .

(Exerciceen groupe)

13:00 | 14.00 Pause déjeuner
14 :00 | 15:00 | Classification des déchets

Définitions et caractérisation des déchets
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Typologie des déchets
Méthodologie d’identification des déchets
Identification et hiérarchisation des déchets dangereux
Connaitre les propriétés qui rendent un déchet dangereux
Exercice interactif :
- Exercice : typologie des déchets/outil de classification
- Exercice : renseigner la fiche d’enquéte en entreprise (fiche 1)

15

:00

16

:00

Discussion et Synthése de la premiére journée

Deuxiéme Journée/ Formateur

Moyens spécifiques

08

:30

09

:00

Restitution de la premieére journée

09

:00

09

:30

Exercice en groupe : Autre méthode de classification

09

:30

10

:00

Présentations des risques liés aux déchets dangereux

10

:00

10

:30

Exercice :
- Identifier les risques liés aux déchets dangereux dans I'entreprise
- Sources d’informations pour les risques

10

:30

11

:00

Pause-café

11

:00

12

:00

Bonnes pratiques de gestion des déchets dangereux dans I'entreprise
Place de la gestion des déchets dans un SME
Le diagnostic déchets
La composition des déchets dangereux et leurs origines
La prévention des déchets :
- Exercice prévention
Les bonnes pratiques pour la gestion interne :
- Exercice manipulation/stockage
La garantie de tracabilité :
- Lesoutils
- Projection vidéo illustratif
Les filiéres de recyclage et de traitement

12

:00

13

:00

Les mesures d’élimination :

- Etude de cas de I'IRST Sfax
Les contraintes spécifiques au mode de conditionnement et de transport
Intégration de la gestion des déchets dans un processus d’amélioration
continue

13

:00

14

:00

Pause déjeuner

14

:00

17

:00

Les mesures d’élimination :

- Etude de cas de I'unité de traitement des déchets de Jradou
Les contraintes spécifiques au mode de conditionnement et de transport
Intégration de la gestion des déchets dans un processus d’amélioration
continue

Vidéo projecteur
Micro-ordinateur
Tableau Flip chart

Troisiéme Journée/ Formateur

Moyens spécifiques

08

:30

09

:00

Restitution de la deuxieme journée

Vidéo projecteur
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Etude de cas en entreprise

Identification et classification des déchets issus de I'activité de

L'entreprise

Evaluation et application des exigences réglementaires sur les déchets

09:00 | 10:30 dangereux de 'entreprise
Analyse d’'un bordereau de suivi des déchets dangereux et d’un registre
déchets
Identifier les modes de traitement
10:30 | 11:00 T
Exercice interactif :
11:00 1 13:00 Elaborer un plan de gestion des déchets dans I'entreprise
13:00 | 14:00 Pause déjeuner
Contribution a la mise en place d'une base de données des déchets :
14:00 | 15:00 o . .
- Application inventaire des déchets dangereux
15:00 | 16:00 [ Examen de validation des connaissances et évaluation des participants

Micro-ordinateur
Tableau Flip chart

Formation sur. DIS DFRC/CITET/2023
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